
PROBLĒMA RISINĀJUMS BIZNESA PIEDĀVĀJUMS

GALVENIE
CĒLOŅI

1 FORMULĒ TRĪS BIZNESA IDEJU
PIEDĀVĀJUMUS

Pārskati savu risinājumu koku un zaru, kuru izvēlējies kā risinājuma
izstrādes kodolu. Šim zaram ir trīs apakšzari, tātad trīs dažādi
risinājumu formulējumi. Apsver, kādu biznesa ideju varētu izveidot,
izvēloties kādu no zariem jeb potenciālajiem risinājumiem. Tagad –
izstrādā trīs potenciālos biznesa piedāvājumus.

Izmanto problēmas risinājuma koku, lai aizpildītu veidni.
Problēma (no izvēlētā problēmu koka zara); risinājums (no izvēlētā
risinājumu koka zara) – trīs iespējamie biznesa priekšlikumi.

1.
 ID

EJ
A

2.
 ID

EJ
A

3.
 ID

EJ
A

-30-

SEKUNDĀRIE
CĒLOŅI

S
A
K
N
E
S

C
Ē
L
O
Ņ
I

SEKUNDĀRIE
CĒLOŅI

SEKUNDĀRIE
CĒLOŅI

S
A
K
N
E
S

C
Ē
L
O
Ņ
I

S
A
K
N
E
S

C
Ē
L
O
Ņ
I

S
A
K
N
E
S

C
Ē
L
O
Ņ
I

S
A
K
N
E
S

C
Ē
L
O
Ņ
I

S
A
K
N
E
S

C
Ē
L
O
Ņ
I RISINĀMĀ

PROBLĒMA

PIEDĀVĀTAIS
RISINĀJUMS

PIEDĀVĀTAIS
RISINĀJUMS

PIEDĀVĀTAIS
RISINĀJUMS

P
IE
D
Ā
V
Ā
T
A
IS

R
IS
IN
Ā
JU
M
S

P
IE
D
Ā
V
Ā
T
A
IS

R
IS
IN
Ā
JU
M
S

P
IE
D
Ā
V
Ā
T
A
IS

R
IS
IN
Ā
JU
M
S

P
IE
D
Ā
V
Ā
T
A
IS

R
IS
IN
Ā
JU
M
S

P
IE
D
Ā
V
Ā
T
A
IS

R
IS
IN
Ā
JU
M
S

P
IE
D
Ā
V
Ā
T
A
IS

R
IS
IN
Ā
JU
M
S



PRODUKTI VAI
PAKALPOJUMI,
KAS BŪS DAĻA

NO BIZNESA
IDEJAS

IESPĒJAMĪBAS
VĒRTĒJUMS

(CIK REĀLI TAS
IR NO 1 LĪDZ 5)

RENTABILITĀTES
NOVĒRTĒJUMS

(KĀ MĒS VARAM
PELNĪT NAUDU

AR ŠO
PRODUKTU/

PAKALPOJUMU)

VAI CILVĒKI IR
GATAVI /

IEINTERESĒTI
PIRKT ŠO

PRODUKTU /
PAKALPOJUMU

PUNKTI
KOPĀ

2IDENTIFICĒ PRODUKTU VAI
PAKALPOJUMU BIZNESA IDEJAI

Uzraksti sarakstu ar pakalpojumiem vai produktiem, kas varētu
būt daļa no katras biznesa idejas.

Izvērtē biznesa ideju iespējamību un rentabilitāti.
Izdari pieņēmumu – vai cilvēki vēlēsies un būs gatavi maksāt par
Tavu piedāvāto risinājumu?

Novērtē savas atbildes no 1 līdz 5, kur 1 ir zemākais un 
5 – augstākais vērtējums.

-31-

1.
 ID

EJ
A

2.
 ID

EJ
A

3.
 ID

EJ
A



E
S
V

EKONOMISKIE SOCIĀLIE
VIDES

(ENVIRONMEN
TAL)

BIZNESA IDEJAS
ILGTSPĒJAS

VĒRTĪBA, 
1 – ZEMA

VĒRTĪBA, 
5 – AUGSTA

VĒRTĪBA

KOPĒJAIS
VĒRTĒJUMS

3 ILGTSPĒJAS NOVĒRTĒJUMS

Pēdējais solis ir novērtēt Tavas biznesa idejas ilgtspējas kontekstu.
Vispirms novērtē piedāvātās biznesa idejas ESV ieguvumus!

Ekonomiskie – kas ir Tavas biznesa idejas ekonomiskie ieguvumi? 

Sociālie – kādas ir Tavas biznesa idejas sociālās ietekmes? 

Vides (Environment) – kāda ir Tavas bzinesa idejas vides ietekme? 

-32-

1.
 ID

EJ
A

2.
 ID

EJ
A

3.
 ID

EJ
A



Nākamais solis ir izvēlēties labāko biznesa piedāvājumu,
pamatojoties uz iepriekš veikto analīzi un diskusiju komandas
ietvaros. Apskati iepriekš veikto vērtējumu, ESE novērtējumu,
izvēlies vispiemērotāko biznesa piedāvājumu. Pēc tam sagatavo
galīgo ziņojumu par izvēlēto biznesa piedāvājumu!

Biznesa piedāvājums risināt sekojošu problēmu  

Biznesa ideja, ko izvēlējos, ir       

Jo (pamatojums)                        

Iekļauj sekojošu informāciju!

Mūsu ilgtspējīgā biznesa ideja ir                                                                    .

Mēs izstrādājām risinājumu problēmai, kas problēmas kokā
definēta kā:                                                                                                          .

Pamatojoties uz risinājumiem, mēs piedāvājām šādas trīs biznesa
idejas:                                                                                                                     .

Ņemot vērā iepriekš veikto analīzi un ESV novērtējumu, mēs
nonācām pie šādas biznesa idejas:                                                               .

4IZVĒLIES ILGTSPĒJĪGU 
BIZNESA IDEJU  

5 SAGATAVO PREZENTĀCIJU VAI
APRAKSTU SAVAI IZVĒLĒTAJAI
BIZNESA IDEJAI

SKATIES VIDEO PIEMĒRU, KĀ IZMANTOT
“PROBLĒMAS KOKA” METODI, LAI IZVEIDOTU
ILGTSPĒJĪGU BIZNESA PIEDĀVĀJUMU.

-33-

https://www.youtube.com/watch?v=Lpu60HjzKd4&t=23s
https://www.youtube.com/watch?v=Lpu60HjzKd4&t=23s
https://www.youtube.com/watch?v=Lpu60HjzKd4&t=23s

